54 Amin Husein Nasution, Op.Cit., h.78

42
B. Biografi Tokoh

1. Biografi Imam Malik

a. Riwayat Hidup Imam Malik Imam malik adalah Syaikhul Islam, referensi (hujjah) permasalahan umat, Imam daar al-Hijrah yaitu Madinah al-Munawwarah. Menurut riwayat yang paling shahih, Imam Malik dilahirkan pada tahun 93 H / 712M, yaitu tahun yang sama dengan wafatnya Anas pelayan setia Rasulullah Saw55. nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Malik ibn Anas ibn Malik ibn Abu ‘Amir ibn Amr ibn Harits ibn Gaiman ibn Kuntail ibn Amr ibn harits Al-Asbahi56. Beliau adalah keturunan bangsa Arab dusun Zu Ashbah, di kota Himyar, jajahan Negri Yaman.

Setibanya di Falestina ayahnya jatuh sakit dan berpulang keramatullah, kemudian diasuh dan dibesarkan oleh ibunya sebagai anak yatim. Imam Syafi’i dilahirkan di Guzzah suatu kampung dalam jajahan Palestina, masih wilayah Asqalan pada tahun 150 H (767 M), bersamaan dengan wafatnya imam Hanafi. Kemudian beliau dibawa ibunya ke Mekkah dan dibesarkan disana98. Meninggal di Mesir pada tahun 204 H (819 M). Asy-Syafi’i lahir pada zaman Dinasti Bani Abbas. Tepatnya pada zaman kekuasaan Abu Ja’far Al-Manshur (135-159 H/ 754-774 M). Ketika Asy-Syafi’i mencapai usia 9 tahun, Abu Ja’far Al-Manshur digantikan oleh Muhammad Al-Mahdi (159-169 H/775-785 M ). Dan pada Asy-Syafi usia dewasa, yakni 19 tahun, Muhammad Al-Mahdi digantikan oleh Musa Al-Mahdi (169-170 H/ 785-786 M). Ia berkuasa hanya satu tahun, kemudian ia digantikan oleh Harun Ar-Rasyid (170-194 H/ 786-809 M) pada awal 97 Munawar Khalil, K.H., Biografi Empat Serangkai Imam Mazhab, (Jakarta: Bulan Bintang, 1983), h. 150 98 M. Ali Hasan, Merbandingan Mazhab, Cet.Ke-2,(Jakarta: Rja Grafindo, 1996), h.203

70 kekuasaan Harun ar-Rasyid, Asy-Syafi’i berusia 20 tahun. Harun Ar-Rasyid digantikan oleh Al-Amin (194-198 H/ 809-813 M) dan Al-Amin digantikan oleh Al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M)99. Dalam asuhan ibunya ia dibekali pendidikan, sehingga pada usia 7 tahun sudah dapat menghafal al-Qur’an. Ia mempelajari al-Qur’an pada Ismail ibn Qastantin, qori’ kota Mekkah. Pada usia 9 tahun ia telah lancar menghafal seluruh ayat al-Qur’an.